
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.53 del Reg.
Data 17-06-2021

Oggetto: CONVENZIONE PER SERVIZI DI
VIGILANZA ZOOFILA. INDIRIZZI

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di giugno
alle ore 09:05, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
la legge 11 agosto 1991 n. 266 ” legge – quadro sul volontariato” riconosce il valore
sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione,
solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone
l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale
individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;
la Lega Italiana dei Diritti dell’Animale con Decreto del Ministero dell’Ambiente del
27/05/1987 è stata riconosciuta quale associazione di protezione ambientale a carattere
nazionale ai sensi dell’art. 8 della Legge 8 luglio 1986 n. 349.
la Lega Italiana dei Diritti dell’Animale Sezione di Ascoli Piceno e Fermo ONLUS,
esercita attraverso il proprio Servizio di Vigilanza Zoofila e Ambientale LIDA e sulla base
delle autorizzazioni di polizia ottenute dalle Prefetture di Ascoli Piceno e di Fermo, attività
di volontariato in materia di vigilanza zoofila e ambientale;

Visto il D.P.R. del 31 marzo 1979 n. 150, art. 3  in  cui “ è attribuita ai Comuni, singoli o
associati, ed alle Comunità montane, ai sensi degli articoli 27, primo comma, lettera a), e 18
del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, la funzione, esercitata
dall'Ente nazionale protezione animali, di vigilanza sulla osservanza delle leggi e dei
regolamenti generali e locali, relativi alla protezione degli animali ed alla difesa del
patrimonio zootecnico”;
Visto l’art. 5 dello stesso D.P.R. in cui si precisa che…….”  le  guardie giurate, le guardie
zoofile aventi la qualifica di agenti di pubblica sicurezza perdono tale ultima qualifica e
potranno essere utilizzate a titolo volontario e gratuito dai Comuni singoli o associati e
Comunità montane per la prevenzione e repressione delle infrazioni dei regolamenti generali
e locali, relativi alla protezione degli animali ed alla difesa del patrimonio zootecnico.“;
Visto l’art. 6 della Legge 189/04;
Vista la  Legge 281 del 14 Agosto 1991 e la legge Regionale n.°10 del  20/01/1997 e
successive Modifiche ed Integrazioni, norme in materia di animali di affezione e prevenzione
del randagismo – in base alle quali il Comune promuove e disciplina la tutela degli animali da
affezione e condanna altresì gli atti di crudeltà contro essi, i maltrattamenti, le sevizie, il loro
abbandono, in ossequio alle disposizioni di legge;
Dato atto che, al fine di favorire la corretta convivenza fra umani e animali e di tutelare la
salute pubblica e l’ambiente, il Comune di Maltignano promuove e sostiene iniziative e
interventi rivolti alla conservazione degli equilibri ecologici che interessano le popolazioni
animali presenti nel territorio;
Ritenuto che,  contemporaneamente alla esigenza di tutela degli animali, sia anche doveroso
curare il rispetto delle norme di condotta che fanno capo ai proprietari e/o detentori di animali
da affezione  ed in particolare di cani che, sovente, nel territorio comunale  non rispettano le
norme di cui alla L.R. n. 10/97 (obbligo iscrizione anagrafe canina) e del Regolamento
comunale per il benessere degli animali approvato con deliberazione di C.C.  n. 26 del
29.09.2017,  tant’è  che molteplici sono le segnalazioni di vie e marciapiedi imbrattati da
escrementi dei cani;
Richiamate le precedenti deliberazioni di G.C. n. 81/2017 e n. 59/2019 aventi ad oggetto l’
approvazione di convenzione con la Lega Italiana dei Diritti dell’Animale Sezione di Ascoli
Piceno e Fermo ONLUS (L.I.D.A.) il Servizio di Vigilanza Zoofila e Ambientale, consistente
nella attività di prevenzione e repressione dei reati e degli illeciti amministrativi  in materia di
protezione e benessere degli  animali, del patrimonio zootecnico e sorveglianza in materia
ambientale;
 Evidenziato:

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 17-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



che la suddetta convenzione risulta al momento scaduta;
che il Comune di Maltignano ha manifestato nuovamente la intenzione di affidare per
vun anno all’organizzazione di volontariato “Lega Italiana dei Diritti dell’Animale
Sezione di Ascoli Piceno e Fermo ONLUS la predetta attività di prevenzione e
repressione dei reati e degli illeciti amministrativi  in materia di protezione e benessere
degli  animali, del patrimonio zootecnico e tutela dell’ambiente;
che l’operato dei volontari del Servizio di Vigilanza Zoofila e Ambientale (LIDA) si è
rilevato utile ed indispensabile nello svolgimento dei suddetti compiti istituzionali;

Preso atto del fatto che la suddetta Associazione è iscritta nell’ albo detenuto dalle Prefetture
di Ascoli Piceno e di Fermo in relazione alla abilitazione allo svolgimento dei servizi di
vigilanza e di educazione zoofila;
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 37/2021, avente ad oggetto l’ approvazione di risorse
ed obiettivi ai Responsabili dei Settori comunali;
Dato atto che è prevista una somma massima di Euro 2.000,00 per il servizio de quo, quale
rimborso massimo da erogare alla suddetta Associazione, prevista al cap. 609 del bilancio di
previsione 2021/2023, esercizi 2021-2022;
Dato atto dell'acquisizione del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espresso dal Segretario Comunale  in luogo del Responsabile del Settore n. IV, e dalla
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art.49 1 comma del Decreto
legislativo 18.08.2000 n.267;
Visti gli artt. 30 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

ALL’UNANIMITA’ di voti legalmente resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che il Comune di Maltignano intende affidare nuovamente per un anno
all’organizzazione di volontariato Lega Italiana dei Diritti dell’Animale Sezione di Ascoli
Piceno e Fermo ONLUS attraverso il Servizio di Vigilanza Zoofila e Ambientale (L.I.D.A.)
l’attività di prevenzione e repressione dei reati e degli illeciti amministrativi  in materia di
protezione e benessere degli  animali, del patrimonio zootecnico e sorveglianza in materia
ambiente;

DI APPROVARE  lo schema di convenzione, allegato al presente atto (All. A);

DI PREVEDERE una somma massima di Euro 2.000,00 per il servizio de quo,  quale
rimborso massimo da erogare alla suddetta Associazione, somma già assegnata al
Responsabile del Settore N. IV e disponibile al cap. 609 del bilancio di previsione 2021/2023,
esercizi 2021-2022;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore n. IV alla predisposizione e sottoscrizione
della apposita convenzione;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore N. IV ed all’ ufficio di Polizia Locale tutti gli
adempimenti conseguenti al presente atto;

Successivamente

LA GIUNTA  COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 17-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Considerata l'urgenza di provvedere a quanto disposto nel presente atto;
 Visto l'art. 134, 4̂ comma del D.lvo 18 agosto 2000, n. 267;
 All’unanimità di voti legalmente resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 17-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 01-07-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 508 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5846 del 01-07-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-06-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  01-07-2021  al  16-07-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 17-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 01-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 17-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


